Padique - So inclua -se em
psu-a por CONCI A sões

PROTOCOLO
emmao o irem it

REGISTRO GERSL LEG,

SH Jr DID) 93

A uid e (O PIA “Cubra
Es

em

PROJETO DE LEI No Ar,

[a x

pelas casas de espetáculos e parques de diversões públicas.
Dispõe sobre a concessão de desconto aos idosos

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

decreta:

Artigo 19 - Os cinemas, teatros, circos,parques

e demais centros de lazer e diversões públicas concederão, em

carater permanente, descontos de, no mínimo, 30 (trinta por

cento) sobre o preço normal dos ingressos, às pessoas que com

provarem ter 65 (sessenta e cinco) anos ou mais de idade.

us to -
« cu Artigo 29 - A concessão do desconto de que tra

O o ta esta lei será feita automaticamente mediante a apresentação

Let da cédula de identidade ou carteira de idoso comprovando ter

2 E a idade fixada no artigo anterior.

Las E .
DD Artigo 39 - Esta lei entrarã em vigor na data
tes quer A aires

pa = de sua publicação.

t— it

== E8)<

HT quer,

Via JUSTIFICATIVA

A medida consubstanciada no presente projeto de

lei tem por finalidade criar melhores condições que permitam

ao idoso, geralmente no gozo da aposentadoria aos 65 anos de

idade, frequentar casas de espetáculo, parques, centros de la

zer e diversões públicas obtendo desconto no preço dos ingres

sos normais.

De se notar que o desconto proposto gerará bene

fícios tanto para os idosos como para Os cinemas, teatros,par

ques e centros de lazer e diversões públicas, que terão aumen

tada a sua receita pela elevação do Índice de frequentadores.

Aliás, tivemos oportunidade de constatar,
em re

tados Unidos, que essa concessão de descon
cente viagem aos Es

1 adotada pelo segmento de
to aos idosos constitui regra nor

ma

diversões públicas, constando expressamente nas tabel
as de pre

ços dos ingressos afixadas nas bilheterias
.

Diante do exposto, temos a certeza de que o
s no

bres colegas darão seu apoio unânime a esta nossa inic
iativa.

Sala das Sessões, em

Divisão de Cudenamento Legislativa
EXPEDIENTE

MAIÁRIO OFIC!

enconao cf

À J
EM = Parégra'o úsico 06 artigo, 42.8?

asemiuiç oo esteve
[ema

25o à 337o Ses
j êrmos do 1hos têm imensas, à atpetnto (No

- consolidação do Ergi
ronto

Vem Da Bs EI do tem

Ge! ed e o cubstituicos
cuti

q A

COMISSÃO BE CONSTITUIÇÃO E Justiça

ENTRADA

DISTRIBUIC//

o Senhor Dep. q quo É

om prazo para devslução dentro

HENA NU A